ВИНОГРАДОВСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  04 июля 2023 года                       № 43/175

п. Березник

О Порядке предоставления печатной площади редакцией газеты

«Двиноважье» для предвыборной агитации при проведении

дополнительных выборов депутатов муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа Архангельской области

первого созыва по трехмандатному избирательному округу № 2

          В соответствии со статьей 60 областного закона «О выборах в органы

местного самоуправления в Архангельской области», Виноградовская

территориальная избирательная комиссия постановляет:

          1. Утвердить Порядок предоставления печатной площади редакцией

газеты «Двиноважье» зарегистрированным кандидатам, избирательным

объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов, для предвыборной

агитации при проведении дополнительных выборов депутатов

муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа

Архангельской области первого созыва по трехмандатному избирательному

округу № 2 (прилагается).

          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа в разделе Виноградовской

территориальной избирательной комиссии.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

 И.А. Антипина

Н.А. Дроздова

УТВЕРЖДЕН

        постановлением Виноградовской

территориальной избирательной комиссии

от 04.07.2023 № 43/175

Порядок

предоставления печатной площади редакцией газеты «Двиноважье»

зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям,

зарегистрировавшим списки кандидатов, для предвыборной агитации

при проведении дополнительных выборов депутатов муниципального

Собрания Виноградовского муниципального округа Архангельской

области первого созыва по трехмандатному избирательному округу № 2

                        В соответствии со статьей 60 областного закона «О выборах в органы

местного самоуправления в Архангельской области»  редакция газеты

«Двиноважье» (далее – редакция) обязана обеспечить равные условия

проведения предвыборной агитации зарегистрированным кандидатам

в депутаты муниципального Собрания Виноградовского муниципального

округа Архангельской области первого созыва  по трехмандатному

избирательному округу № 2 (далее – зарегистрированные кандидаты) и

предоставлять им бесплатную и платную печатную площадь для проведения

предвыборной агитации.

          Сведения о размере и других условиях оплаты печатной площади

должны быть опубликованы редакцией не позднее чем через 30 дней со дня

официального опубликования решения о назначении выборов (не позднее 24

июля 2023 года), и в тот же срок представлены в Виноградовскую

территориальную избирательную комиссию вместе с уведомлением о

готовности предоставить печатную площадь для проведения предвыборной

агитации. Предвыборная агитация в периодических печатных изданиях

начинается с 12 августа 2023 года и заканчивается в 0 часов 08 сентября 2023

года. В соответствии с пунктом 2 статьи 60 областного закона «О выборах

в органы местного самоуправления в Архангельской области» общий

еженедельный минимальный размер бесплатной печатной площади,

предоставляемой редакцией зарегистрированным кандидатам,

избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов,

должен составлять не менее 10 процентов от общего объема еженедельной

печатной площади.

           Распределение бесплатной печатной площади проводится путем

проведения редакцией жеребьевки между зарегистрированными

кандидатами. Для этого, до проведения жеребьевки, Виноградовская

территориальная избирательная комиссия передает редакции информацию о

зарегистрированных кандидатах.

           Жеребьевка проводится не позднее 10 августа 2023 года. Для

информирования зарегистрированных кандидатов, редакция не позднее, чем

за два дня до проведения жеребьевки, публикует сообщение о дате, времени

и месте проведения жеребьевки. Редакция проводит жеребьевку

самостоятельно, предварительно уведомив Виноградовскую

территориальную избирательную комиссию о дате и времени проведения

жеребьевки. Отсутствие членов и представителей Виноградовской

территориальной избирательной комиссии не является препятствием для

проведения жеребьевки.

            При проведении жеребьевки вправе присутствовать:

зарегистрированные кандидаты и (или) их доверенные лица, представители

избирательных объединений, члены Виноградовской территориальной

избирательной комиссии. Полномочия представителя кандидата

подтверждаются соответствующим документом, который предъявляется

представителю редакции до начала жеребьевки. В случае отсутствия

представителя зарегистрированного кандидата, в жеребьевке в интересах

зарегистрированного кандидата принимает участие член Виноградовской

территориальной избирательной комиссии или главный редактор газеты

«Двиноважье». Жеребьевка между зарегистрированными кандидатами

проходит в алфавитном порядке. По результатам жеребьевки представителем

редакции оформляется протокол. В соответствующие графы протокола

вносятся фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата, номер

полосы и количество печатной площади, предоставляемое

зарегистрированному кандидату; дни предполагаемого выхода номеров

газеты с агитационными материалами зарегистрированного кандидата. По

окончании жеребьевки протокол подписывает представитель

Виноградовской территориальной избирательной комиссии,

присутствующий на жеребьевке, и представитель редакции. Результаты

жеребьевки бесплатной печатной площади должны быть опубликованы

редакцией в трехдневный срок.

            Кандидат вправе отказаться от использования предоставленной для

проведения предвыборной агитации бесплатной печатной площади, для чего

он обязан не позднее, чем за 5 дней до дня публикации агитационного

материала сообщить об этом в письменной форме редакции. При отказе

зарегистрированного кандидата от бесплатной печатной площади данная

площадь используется по усмотрению редакции.

          В соответствии с пунктом 5 статьи 60 областного закона «О выборах в

органы местного самоуправления в Архангельской области» общий объем

резервируемой печатной площади, предоставляемой редакциями

периодических печатных изданий за плату, не может быть меньше общего

объема бесплатной печатной площади, но не может превышать этот объем

более чем в два раза.

          В соответствии с пунктом 8 статьи 50 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон)

предоставление бесплатной и платной печатной площади производится в

соответствии с договором, заключенным в письменной форме между

редакцией и зарегистрированным кандидатом до предоставления печатной

площади.

         В соответствии с пунктом 6 статьи 52 Федерального закона во всех

агитационных материалах, размещаемых в периодических печатных

изданиях, должна помещаться информация о том, за счет средств

избирательного фонда какого кандидата была произведена оплата

соответствующей публикации. Если агитационные материалы были

опубликованы бесплатно, информация об этом должна содержаться в

публикации с указанием на то, кто разместил эту публикацию.

Ответственность за выполнение данного требования несет редакция

периодического печатного издания.

          В соответствии со статьей 60 областного закона «О выборах в органы

местного самоуправления в Архангельской области» редакция обязана вести

отдельный учет объемов и стоимости печатной площади, предоставленной

для проведения предвыборной агитации, и представить данные такого учета

в Виноградовскую территориальную избирательную комиссию не позднее 20

сентября 2023 года.